RO I RIGO ILVA NAVES
Vereador

Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 216/2021

Exma. Sra. Presidente da Cãmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar
de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito
Municipal, à Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, à Secretaria Municipal
de Obras e Serviços Urbanos e ao DEMUTRAN — Departamento Municipal de
Transporte e Trânsito, para a realização de estudo de viabilidade técnica para
abertura de rua asfaltada na passagem de terra existente entre as ruas
Marciliano Braga e Dr. Homero Viana de Paula, bairro Vila Pinto.

JUSTIFICATIVA

O pedido é uma demanda de munícipes que residem nas imediações e
que procuraram este Vereador relatando sobre o intenso fluxo de motociclistas,
ciclistas e pedestres na passagem de terra que interliga as duas ruas supracitadas.

Por se tratar de uma via alternativa para pedestres, motociclistas e
ciclistas ocorrem constantemente situações que colocam em risco a vida dos
cidadãos.

Portanto, visando oferecer mais segurança e qualidade de vida à
população é que se torna necessária a tomada de providências urgentes no local e
pede atenção por parte do Senhor Prefeito Municipal. do Secretário Municipal de
Obras e Serviços Urbanos e do responsável pelo DEMUTRAN - Departamento
Municipal de Transporte e Trânsito para o atendimento do presente pleito o mais
breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 05 de maio de 2021.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 • Centro • CEP 37002 020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
http://www.camaravarginha.mg.gov.br  email: imprensa@camaravarginha  mg.gov  br / secrelaria@carnaravarginha.mg.gov  br

:asa dr to,.

9

torva
-ativa

Casa Sertaneja e
trirega

Supermercado
MAXSUL Deiacasa

tonna

9

F

9 	 "" V 9 	s.° -, 	Breché Leva e Traio
•

LlluirpNiverDesignerSobtanhe s.
krtrega

S.,

AutoPos Veiculas  9 	 I
Formato - 	 g!..,

Advogados Associados

9 	 9
9  EmpOno da COSIE43

para ,rerg,r•  • trArrça

Selei Matenal
Elenco- Varginhe

trrtrsga

inFais
sr,a

Li  9

9  Puzatia
Para ,isOCI

4Su.
CS,

1• °

	 0:
... ,

.4,, -,
0..

nk,

PT orreieca Medservice 4,..

9 	''''
9  testas Everrtos

-r,, 	 Armando Martins Pinto

9 	 Deiegaci.
Re ena Fed

8

Absoluta Gourrnet
çyrta

e, 	 Clinica Transitar

9
o

Ftadiocenter 	 Hobi

9

Hospital Regional
do Sul de Minas

9  Laboretonc Bio Clima 1}
)

•

Av  Corara urr404°

9
Bsr e MeTDCWId

Siari,a Pura R p,..1

Mar

9
Drone Fio*

9  Krauss Eventos

9
rodogeniatacografos
tola av acaaamw
para camahõe•

R ,

Yc

ca

41k